
Hotărâre nr. 691/2018 din 5 septembrie 2018 – text procesat cu programul LEX EXPERT 
 

1 
 

HOTĂRÂRE  Nr. 691/2018 din 5 septembrie 2018 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 185/2018 privind domeniile şi programele de studii universitare 

de master acreditate şi numărul maxim de studenţi ce pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2018 - 2019 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 782 din 12 septembrie 2018 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ARTICOL UNIC 

    Hotărârea Guvernului nr. 185/2018 privind domeniile şi programele de studii universitare de master acreditate şi numărul 

maxim de studenţi ce pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2018 - 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 323 din 12 aprilie 2018, se modifică şi se completează după cum urmează: 

    1. După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 2^1, cu următorul cuprins: 
    "ART. 2^1 

    (1) La programele de studii universitare care intră în lichidare începând cu anul universitar 2018 - 2019 nu se organizează 

admitere pentru anul I de studii. 

    (2) Instituţiile de învăţământ superior vor asigura şcolarizarea studenţilor deja înmatriculaţi la programele intrate în 

lichidare. 

    (3) Instituţiile de învăţământ superior nu vor înmatricula noi studenţi, indiferent de modalitatea de înmatriculare, 

respectiv prin transfer, continuare de studii, la programele intrate în lichidare." 

    2. Anexele nr. 1 şi 2 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi 2 la prezenta hotărâre. 

 

                              PRIM-MINISTRU 

                              VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 
 

                              Contrasemnează: 

                              Ministrul educaţiei naţionale, 

                              Valentin Popa 
 

                              Ministrul muncii şi justiţiei sociale, 

                              Lia-Olguţa Vasilescu 
 

    Bucureşti, 5 septembrie 2018. 

    Nr. 691. 

 

    ANEXA 1 

    (Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 185/2018) 

 

    Domeniile şi programele de studii universitare de master, locaţiile geografice de desfăşurare, numărul de credite 

de studii transferabile pentru fiecare program de studii universitare, formă de învăţământ sau limbă de predare, 

precum şi numărul maxim de studenţi care pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2018 - 2019, în cadrul instituţiilor de 

învăţământ superior de stat 
 
    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 

    A - Forma de învăţământ; 

    B - Număr de credite de studiu transferabile; 

    C - Număr maxim de studenţi ce pot fi şcolarizaţi. 

 

 

23. UNIVERSITATEA "OVIDIUS" DIN CONSTANŢA                                  | 

|____________________________________________________________________________| 

|  1 |Matematică    |Matematică didactică|Constanţa  |română   |IF |120|  250| 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

|  2 |Informatică   |Medii virtuale      |Constanţa  |română   |IF |120|  100| 

|    |              |multi-modale        |           |         |   |   |     | 

|    |              |distribuite         |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Modelare şi         |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |tehnologii          |           |         |   |   |     | 

|    |              |informatice         |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

|  3 |Chimie        |Chimia şi           |Constanţa  |română   |IF |120|   50| 

|    |              |managementul        |           |         |   |   |     | 

|    |              |calităţii produselor|           |         |   |   |     | 

|    |              |de consum în relaţie|           |         |   |   |     | 

|    |              |cu mediul           |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

|  4 |Inginerie     |Tehnologii şi       |Constanţa  |română   |IF |120|   50| 



Hotărâre nr. 691/2018 din 5 septembrie 2018 – text procesat cu programul LEX EXPERT 
 

2 
 

|    |chimică       |management în       |           |         |   |   |     | 

|    |              |prelucrarea         |           |         |   |   |     | 

|    |              |petrolului          |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

|  5 |Geografie     |Geografie aplicată  |Constanţa  |română   |IF |120|   75| 

|    |              |şi evaluarea        |           |         |   |   |     | 

|    |              |resurselor turistice|           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

|  6 |Ştiinţa       |Analiza şi evaluarea|Constanţa  |română   |IF |120|  100| 

|    |mediului      |impactului de mediu |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

|  7 |Inginerie     |Ingineria şi        |Constanţa  |română   |IF | 90|  250| 

|    |civilă şi     |managementul        |           |         |   |   |     | 

|    |instalaţii    |resurselor de apă   |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Ingineria şi        |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |managementul        |           |         |   |   |     | 

|    |              |proiectelor de      |           |         |   |   |     | 

|    |              |construcţii         |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Ingineria sistemelor|Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |cu surse energetice |           |         |   |   |     | 

|    |              |regenerabile        |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Ingineria           |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |structurilor de     |           |         |   |   |     | 

|    |              |construcţii         |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Inginerie costieră  |Constanţa  |română   |IF | 90|     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

|  8 |Agronomie     |Agricultură         |Constanţa  |română   |IF |120|  135| 

|    |              |ecologică           |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Controlul şi        |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |monitorizarea       |           |         |   |   |     | 

|    |              |calităţii produselor|           |         |   |   |     | 

|    |              |agricole            |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

|  9 |Inginerie     |Optimizarea         |Constanţa  |română   |IF | 90|   50| 

|    |mecanică      |tehnologiilor       |           |         |   |   |     | 

|    |              |portuare şi a       |           |         |   |   |     | 

|    |              |funcţionării        |           |         |   |   |     | 

|    |              |utilajelor          |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 10 |Inginerie     |Calitate şi         |Constanţa  |română   |IF | 90|   50| 

|    |industrială   |certificare în      |           |         |   |   |     | 

|    |              |construcţiile sudate|           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 11 |Arhitectură   |Ingineria sistemelor|Constanţa  |română   |IF |120|   50| 

|    |navală        |şi echipamentelor   |           |         |   |   |     | 

|    |              |navale avansate     |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 12 |Inginerie şi  |Ingineria şi        |Constanţa  |română   |IF | 90|  100| 

|    |management    |managementul        |           |         |   |   |     | 

|    |              |proiectelor de      |           |         |   |   |     | 

|    |              |construcţii         |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Ingineria şi        |Constanţa  |română   |IF | 90|     | 

|    |              |managementul        |           |         |   |   |     | 

|    |              |sistemelor de       |           |         |   |   |     | 

|    |              |producţie           |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 13 |Biologie      |Conservarea         |Constanţa  |română   |IF |120|  100| 

|    |              |biodiversităţii     |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 14 |Medicină      |Managementul        |Constanţa  |română   |IF |120|   50| 

|    |              |instituţiilor şi al |           |         |   |   |     | 

|    |              |serviciilor medicale|           |         |   |   |     | 

|    |              |şi farmaceutice     |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 15 |Drept         |Drept maritim       |Constanţa  |română   |IF |120|  200| 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Drept public        |Constanţa  |română   |IF | 60|     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Proceduri judiciare |Constanţa  |română   |IF | 60|     | 

|    |              |de drept privat şi  |           |         |   |   |     | 

|    |              |profesii juridice   |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Ştiinţe penale      |Constanţa  |română   |IF | 60|     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 16 |Ştiinţe       |Administraţie       |Constanţa  |română   |IF |120|  210| 

|    |administrative|europeană.          |           |         |   |   |     | 

|    |              |Instituţii şi       |           |         |   |   |     | 



Hotărâre nr. 691/2018 din 5 septembrie 2018 – text procesat cu programul LEX EXPERT 
 

3 
 

|    |              |politici publice    |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Managementul        |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |instituţiilor       |           |         |   |   |     | 

|    |              |publice             |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 17 |Administrarea |Administrarea şi    |Constanţa  |română   |IF |120|  200| 

|    |afacerilor    |auditul proiectelor |           |         |   |   |     | 

|    |              |de afaceri          |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Asigurarea calităţii|Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |în afaceri          |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Administrarea       |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |afacerilor în       |           |         |   |   |     | 

|    |              |turism, comerţ şi   |           |         |   |   |     | 

|    |              |servicii            |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 18 |Contabilitate |Contabilitatea şi   |Constanţa  |română   |IF |120|  100| 

|    |              |auditul afacerilor  |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Tehnici contabile şi|Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |financiare pentru   |           |         |   |   |     | 

|    |              |gestiunea afacerilor|           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 19 |Finanţe       |Finanţe corporative |Constanţa  |română   |IF |120|  100| 

|    |              |şi bănci            |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Pieţe de capital    |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 20 |Management    |Managementul        |Constanţa  |română   |IF |120|   50| 

|    |              |organizaţiilor      |           |         |   |   |     | 

|    |              |publice şi private  |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 21 |Economie şi   |Administrarea       |Constanţa  |română   |IF |120|  150| 

|    |afaceri       |afacerilor          |           |         |   |   |     | 

|    |internaţionale|internaţionale      |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Managementul        |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |riscului în afaceri |           |         |   |   |     | 

|    |              |internaţionale      |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Politici europene de|Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |dezvoltare regională|           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 22 |Psihologie    |Psihodiagnoza       |Constanţa  |română   |IF |120|  150| 

|    |              |personalităţii      |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 23 |Ştiinţe ale   |Management          |Constanţa  |română   |IF |120|  400| 

|    |educaţiei     |educaţional         |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Strategii de        |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |comunicare şi       |           |         |   |   |     | 

|    |              |învăţare eficientă  |           |         |   |   |     | 

|    |              |în învăţământul     |           |         |   |   |     | 

|    |              |primar              |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Terapii şi          |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |compensare a        |           |         |   |   |     | 

|    |              |tulburărilor de     |           |         |   |   |     | 

|    |              |comunicare          |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 24 |Filologie     |Comunicare şi       |Constanţa  |română   |IF |120|  250| 

|    |              |discurs             |           |         |   |   |     | 

|    |              |intercultural în    |           |         |   |   |     | 

|    |              |spaţiul european    |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Studii              |Constanţa  |engleză  |IF |120|     | 

|    |              |anglo-americane     |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Studii de           |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |românistică         |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 25 |Istorie       |Antropologie şi     |Constanţa  |română   |IF |120|  200| 

|    |              |istorie europeană   |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Relaţii             |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |internaţionale în   |           |         |   |   |     | 

|    |              |sec. XIX - XXI.     |           |         |   |   |     | 

|    |              |Istorie şi          |           |         |   |   |     | 

|    |              |diplomaţie          |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 26 |Teologie      |Exegeză biblică     |Constanţa  |română   |IF |120|  400| 



Hotărâre nr. 691/2018 din 5 septembrie 2018 – text procesat cu programul LEX EXPERT 
 

4 
 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Managementul        |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |turismului religios |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Pastoraţie şi viaţă |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |liturgică           |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Teologie - Studii   |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |juridico-canonice   |           |         |   |   |     | 

|    |              |ale celor trei      |           |         |   |   |     | 

|    |              |religii monoteiste  |           |         |   |   |     | 

|    |              |(mozaică, creştină  |           |         |   |   |     | 

|    |              |şi islamică)        |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Teologie ortodoxă.  |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |Strategii de        |           |         |   |   |     | 

|    |              |comunicare          |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 27 |Arte vizuale  |Educaţia vizuală    |Constanţa  |română   |IF |120|   50| 

|    |              |prin studiul        |           |         |   |   |     | 

|    |              |peisajului şi       |           |         |   |   |     | 

|    |              |figurii             |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 28 |Teatru şi     |Arta actorului de   |Constanţa  |română   |IF |120|   20| 

|    |artele        |music hall          |           |         |   |   |     | 

|    |spectacolului |                    |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 29 |Muzică        |Arta educaţiei      |Constanţa  |română   |IF |120|   35| 

|    |              |muzicale            |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Arta spectacolului  |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |liric               |           |         |   |   |     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

| 30 |Ştiinţa       |Educaţie fizică şi  |Constanţa  |română   |IF |120|  150| 

|    |sportului şi  |sport şcolar        |           |         |   |   |     | 

|    |educaţiei     |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |fizice        |Kinetoterapie,      |Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|    |              |recuperare şi       |           |         |   |   |     | 

|    |              |reeducare motrică   |           |         |   |   |     | 

|    |              |____________________|___________|_________|___|___|     | 

|    |              |Performanţă în sport|Constanţa  |română   |IF |120|     | 

|____|______________|____________________|___________|_________|___|___|_____| 

 


